

## KURJER LITTEWSKI

w WILNIE dnia 17. Sierpnia V. S. ROKU 1810:

**S. PETERSBURG V. S. d. 5 sierpnia.** Wpromocyi rang zostali: Pułkownik Szulc szefem Archangelhordzkiego gor. pułku; w leybkirysierskim pułku Grinfeld i Wieliczkowski chorążemi; w Sibirskim dr: p. Krzyżanowski chorążym; w Jrkutskim dr: p. Wierzbicki chorążym; w Czuchniewskim ułańskim p. Kulikowski porucznikiem, w Wiatskim musz: p. Osipowicz 3ci i Ostrowski chorążemi, w Starskolskim m. p. Wierciński kapitanem, Borszczewski Kowalewski, Piotrowski, Steklowski, podporucznikami, w Penzeńskim m. p. Sokółowski kapitanem, Cybulski, Swida sztabkapitanami, Lucznicki Zawadzki porucznikami, Wiesiołowski 3ci Buchonowicz, Kondracki. podporucznikami; w Orenburskim dr: p. Kozłowski, maiorem, Nosticz, Potocki, podporucznikami: w Rylskim m. p. Radomski Wiliński 3ci, Zukowski 3, Mackiewicz podporucznikami; w Eka-terinburskim m. p. Janczewski i Słobodnicki porucznikami; w 18ym strzeleckim Morozowski, sztab kapitanem; w Sibirskim dr: p. Tarnowski sztabkapitanem, Uszyński i Kosztulski podporucznikami; w Szyrwońskim, m. p. Kostuczecki sztabkapitanem, Poławski porucznikiem w Tomskim Krynicki kapitanem; Peńtowski sztabkapitanem, Szpakowski, Lesniewski, Falczewski Rymowicz 2gi porucznikami, Pietraszkiwicz, Grzegorzewski, Jakubiński, i Parchomowicz, Mokrzyński podporucznikami; w Ufimskim m. p. Patrzyżyczki porucznikiem, Narbutt, Łankowski i Zaiączkowski 2gi i Ostrowski podporucznikami, w 19stym strzeleckim p. Rasciszewski sztabkapitanem, Morszycki 1szy i 2gi oraz Zagurski porucznikami.

Za popisanie się w bitwach przeciwko nieprzyjaciółom mianowani w Archangelhordzkim kapitan Zakrzewski 1szy maiorem, 7go strzeleckiego Rayski porucznikiem. J. J. Mość obiwia najwyższe ukontentowanie dystyngwującym się mężstwem i sztuką w bitwach pod Szumlą d. 11 i 12 czerwca okzaną Xciu Wołkońskie mu, X Bagracyonowi, Grafowi Potemkinowi, Jłowayskiemu 12mu p. Czernozubowowi i Za okzaną w bitwach waleczność odsądzonym od rangi daruie się wina i przywracają się pierwsz stopnie jako to żołnierzom Zbrożkowi ranga maiora, Swiderskiemu ranga Rotmistrza, Bielskiemu ranga porucznika, Boczkowskiemu porucznika, Bobryce porucznika, Wołżyńskiemu ranga chorążego. J. J. Mość obiwia najwyższe ukontentowanie Cesarzewiczowi W. X. Konstantynowi Pawłowiczowi za szykowność i porządek we wszystkich częściach leybgwardyi pułku dragonńskiego, iakoteż komendantowi tegoż pułku Czylzyrynowi i wszystkim officerom a żołnierzom po rubiu daruie.

Za najwyższym ukazem darowane są penseye nayıłościwsze Pułkownikom Jurkie: wiczowi połockiego m. p. Komarowskiemu od artyleryi, Cichockiemu; Podpułkownikom Zarzewskiemu, Sokółowskiemu; Lebediewowi, Krasowickiemu; maiorom Barańowskiemu, Bałżeńskiemu, kapitanom Janowiczowi, Budkiewiczowi, Sokółowskiemu; sztabkapitanom Szumskiemu, Grabowskiemu, Porucznikom Stockiemu, Pozniakowi, podporucznikom Konstantynowiczowi, Morzwińskiemu, Szumskiemu, Puchowskiemu.

**PARYZ d. 3 sierpnia.** (z gazett Paryz monitora:) Anbassador Rossyyski Xże Kurakin przyszedł do zdrowia: wkrótce wyjeżdza na wieś na czas nieiaki. Liczą 60 osob umarłych z pożaru d. 1 lipca w sali balowey Xcia Schwartzemberga. Wiadomość o tym przypadku przez gońca do Wiednia przesłana bardzo zasmuciła dwór tameczny iakoteż Cesarzowę, która w czechach dowiedziała się o tym smutnym zdarzeniu. Imperator kazał zrobić w fabryce Sewres dwa naczynia porcelanowe z portretami Imperatorowey Ludwiki i Cesarzowey Maryi Teressy. Obrazy podobne zupełnie. Obie sztuki do Wiednia w podarku Franciszkowi 2mu posłane. Do Strażburga przyszło kilka milionow talarow z kontrybucyi austr wszystkie mają być przebite na monetę francuzką.

Mówią że Graff Metternich minister spraw zagranicznych Cesarza Austr. za 3 lub 4ry tygodnie wyiedzie z Paryża; rozumieją że do tegoż czasu interreśsa Serwii wyiasnią się. A ponieważ Czerny i większa część iego oficerow służyli dawniey w austr. woysku; ztąd życzą połączenia Serwii z monarchią austr; albo przynajmniej ażeby otrzymała Regenta z tego domu, i była pod opieką Cesarza austr: ztąd wnoszą że ich życzenia będą spełnione— Twierdzą że dnia 15 w rocznicę Imienia Imperatora, urzędowie ogłoszona będzie brzemiennosc Imperatorowey Ludwiki. Po tey uroczystości Napoleon ma wyiechać nieomylnie do Hollandyi a mianowicie do Amszterdamu; odkładając podróż do Rzymu do czasu późniejszego.

Hollandya gotuie się na przyjęcie Imperatora. Synowie naybogatszych familii, wyznawcy też prawa moyżeszowego, wpisują się do gwardyi honorowey. Już w Dordrecht zapowiedziano ażeby obywatele przygotowali się na przyjazd Napoleona do utrzymywania licznego żołnierza. W Hadze gwardya honorowa już uformowana. W Utrecht zasły nieiaki spory między woyskiem; ztąd urosły rozmaite powieści. W Amszterdamie GD, Desaix naywyż:



szy komendant, niedawno ćwiczył gwardyą narodową tameczną i w imieniu Imperatora oświadczył ukontentowanie. Okrętom holl: mają być wydawane z Paryża karty wolności handlowania pewnymi towarami.

Podług ostatnich urzędowych wiadomości z Hiszpanii G. Suchet i G. Habert scisle opasali Tortozę, która w krótcie porządnie oblężoną będzie za sprowadzeniem ciężkiej artylerii z pod Leridy. Tortoza leży w Katalonii na lewym brzegu rzeki Ebro o 40 mil od szrodziemnego morza, zbudowana w żyźney dolinie na potoczystości spadzistej góry. Ludność tego miasta wynosi 16000. Od dawnych czasow to mieysce zawsze było twierdzą; starożytnie fotyfikacye od roku są naprawione i rozszerzone. Ztąd idzie droga do twierdzy Tarragony przez skały kraiem cale nieurodzaynym—M. Massena Xże Eslingen ruszył woyska swoje ku Portugallii; przednie straże już kilkakroć starły się z angielskimi. Nayprzód oblegać trzeba twierdze Almeida i Conception w wąwozach na drogach zbudowane; mianowicie pierwsza nader iest mocna. Woysko ang: ustąpi podobno bez bitwy; już wysła na przód i na skrzydła Hiszpanow oraz Portugalczykow—Pod Cadix niezaszło nic nowego: insurgenci utrzymują się na wyspie Leon a cały brzeg morza w naszym iest ręku—Między osobliwościami hiszpańskimi znajduie się w Meksyku batalion gwardyi narodowej naybogatszy w swiecie, bo każdy z 800 żołnierzy liczy po 2 10 i 20 milionow piastrow—Oboz woyska fr: pod Angers zebrany ruszył do Hiszpanii; tamże poszły szpitale ze Strażburga od woyska niemieckiego.

Gazeta tuteysza w ięzyku ang. wychodząca, pod tytułem Argus, skasowana została. Ostatni arkusz zawierał następny artykuł o stanie dwóch pasujących się mocarstw. Woyna teraznieysza, pisze Argus, Lądu z morzem, nader wielką iest nauką. Brytania W. corok otwiera nowe pożyczki a codzien pomnaża podatki: Francya ma przychody równe wydatkom. Każdy Parlament wydaie smieszne widowisko scen gorszących: każde posiedzenie zgromadzenia prawodawczego uzacnia się nowymi ustawami dla dobra narodu. Rękodzieła ang. zniżyły się: rolnictwo fr: wygurowało. Francya łatwo może zbywającemi od potrzeb produktami zakupić potrzebne towary—Mądry zakaz angielskich towarow podniósł przemysł narodowy i kiedy ieszcze potrwa lat kilka, założone rękodzieła na wieki ustalone będą. Przerwany handel z osadami iest złém przemiiającém dla Francyi; a korzyści z niego rodzące się będą wieczne: Francya oplaca drożey niektóre produkta zagraniczne zbytlowe, ale w nadgrode ma za naytańszą cenę te, które są w naypierwszey potrzebie. Doskonali się wewnętrzny handel przez dobyte nowe kanały, założone drogi i przebite góry. Przeciwnie w Anglii z monopolium niewawistnego całej Europie korzystają niektórzy tylko kupcy a massa ludu ubożeie. Górująca potęga morska zaslepia ministrow; spodziewają się oni okrętami zatamować szerzącą się przewagę fr i przez podbicie wysp utrzymać rownowagę przeciwko wielkiemu państwu z wielu potężnymi mocarstwami połączone-

mu—Jakże odmieniły się stosunki zwóch narodow od roku 1805;! Woyna roku 1805, plod zawołany geniuszu Pitta, zrodziła ligę reńską, królestwo Hollandyi i Neapolu. Woyna pruska 1807 utworzyła Westfalią i granice ligi reńskiej rozciągnęła aż do Wisły. Upor ang. w odrzuceniu układow Tylżyckich i Erfurtskich, intrygi ich w Madrycie i Lizbonie wydarły im Hiszpanią i Portugalią, łącząc te kraie nieodmiennie z wielkim państwem. Nakoniec obróty uczniow Pittowskich wznieciwszy woynę 1809 skleily długo trwałe przymierze między dwuma narodami wzajemnego szacunku wartemi. Tak od początku rewolucyi fr: Anglia miała wszystkich przyjaciol, dziś nieliczy ani iednego sprzymierzeńca; Francya wszystkich przeciwnikow widzi z sobą połączonych. Ministrowie ang. w czasie wojen rewolucyynnych, kiedy zwycięztwo nader było niepewne, z potęgą swoią mogli skutecznie wystąpić w pole, a przynaymniey chwalebnie walczyć; 40 tysięcy anglikow mogło kilkadziesiąt razy w Niemczech i we Włoszech przeważić szalę zwycięztwa. Lecz wtenczas podbiłi osady, niszczyli potęgę morską i handlową swoich sprzymierzeńcow, oraz upadłali się wyprawami Kopenhagskimi. Późniey pokazali się na placu, kiedy już z honorem walczyć niemogli; każdy wie ile klęsk odniesli z wyprawy na Walcheren; iaką hańbą okryte woysko G. Morre, iaka bezczynność Lorda Wellington, gdy Hiszpani upadali—Woyna lądu z morzem dała Francyi wszystkich sprzymierzeńcow, których Anglia z początku miała, pomnożyła ludność państwa Fran: 20 lub 30 milionami, rozszerzyła brzegi na mil 1200, dała liczne porty; wielkie warsztaty na morzu północnem, Oceanie i szrodziemném; dała handel lądowy którego żadna potęga morska zniszczyć niezdola, dała wpływ na interessa europeyskie, którego nie osłabić niemożę. Anglia w ciągu tey woyny pomnożyła swoje długi, papiery do takiej massy podniosła że stanęła u bram bankructwa; powiększyła zakłady morskie nad proporcją ludności swoiey i nad potrzebę związku z osadami, odłączyła się od lądu i straciła wszelkie związki z Europą, bo i z Turcyą w krótcie rozstać się musi. Niedługo będzie musiała oblegać 2000 mil brzegow i 60 wielkich portow, z których flotty potrafią szukać wolney żeglugi. Chociażby Francya przegrała 20 bitew na morzu, nieodmieni jednak swoiego systematu, bo ma wszystkie szrodki, któremi łatwo może stratę nadgrodzić; gdyby zaś iedną bitwę wygrała, zginęłaby na wieki potęga ang: a panowie oceanu zadrzeliby przed 60000 w Boulogne stojącemi—Niezmiernie rozległe osady ang: zawierają w sobie zasadę ruiny. Odłączenie się Ameryki wstrzęsło szystemat osadowy. Bunt S. Domingo iest drugim przykładem. Intrygi ang: w Hiszpanii przyspieszą rewolucyą w iey osadach; a za tą koniecznie nastąpi wybicie się Indyi wschodnich. Francyi dosyć wolnego handlu dla sciągnięcia bogactw swiata calego. Jey przemysł i produkta sprowadzą wszystkie zbytki azyatyckie daleko taniey aniżeli kosztaie utrzymanie osad: Anglia po tey rewolucyi musi zeyść do 5go stopnia Fuopeyskich mocarstw



Potęga nawet morska niezagrozi temu wypadkowi bo osady odzyskawszy raz udzielną swoją polityczną niezachęca byż podległymi nawet w handlu. W ten czas Brytania W. będzie musiała wytrzymać walkę, jaką od lat 3 prowadzi z Ameryką. Skutek zaś będzie zniszczenie praw nienawistnych, które Anglia obarcza resztę świata. Wojna turecka, błąd niesłychany w polityce, przedłuża czas, w którym gościnie otworzą się aż do środka Azji lecz iakikolwiek będzie los tej wojny, Sztambuł musi stać się przedmurzem lądowego systematu. Wielkie rzeki płyną od ostatnich granic Europy aż pod jego bramy. Zamknięte morze niesie okręty ze Sztambułu daleko w granice Azji bez żadnej przeszkody od potęgi ang. Sztambuł będzie gromem dla handlu ang. Dla tego rząd ang. użył wszystkich sposobów do przewrócenia tego mocarstwa. Zbliża się rewolucya handlu świata i ta przyspieszy upadek Anglii, jeżeli jeszcze inne przyczyny iey niezruynują.

LONDYN d. 28 lipca. (z Fran. Hambur. Zusch :) Wojsko nasze w Portugalii dzieli się na 5 dywizyi; jedna pod dowództwem G. Specker stoi w Celerico, z 2gą G. Hill w Portalegre, z 3cią G. Cote w Guarda, z 4tą G. Pieton w Pinhel, z 5tą G. Crawford jest niedaleko Ciudad Rodrigo. G. Beresford na lewym skrzydle ma 10000 Portugalczyków. Prywatne wiadomości donoszą że na brzegach rzeki Coa zaszła krwawa rozprawa, w której stracić mieliśmy 5000 ludzi, lecz urzędowe rapporta nie o tym niewspominają. Twierdza Ciudad Rodrigo poddała się. Mężny iey obrońca Kenedy jest rodem Irlandczyk. Flotta hiszp. w Cadix stojąca gotuje się do żeglugi; ma odtąd stać w Minorce. Na morzu szroziemnym piorun uderzył w jeden nasz okręt i 100 ludzi zabił.

Wiadomości z Ameryki donoszą że przybył do S. Domingo sławny wodz murzyński Rigaud z Francyi wysłany. Dobrze był przyjęty od Petiona. Murzyni wyrznąć mieli Anglików tam będących, lecz ta wieść niepotwierdziła się. Toż w Martynice odkryto spisek czarnych przeciwko Anglikom. Floryda ma się połączyć z Ameryką północną. Deputacya z Caracas tu przybyła i wspólnie z Xciem Albuquerque posłem Junty hiszp. iakoteż z Admiralem Apodaca miała audyencyą u margrabiego Wellesley. Na brzegach Afryki będące wyspy fr. zdobyte przez nas zostały i korsarze zniszczeni. Podobnież eskadra nasza na morzu czerwonym zniszczyła zbóyców i ich zamki pobrawszy one zruynowała, i tym sposobem bezpieczeństwo handlowi naszemu zapewniła.

Na wyspie Trinitat uformowała się Junta nowa. Dawny Gubernator Donęzebio Escure. do do więzienia poszedł. Odezwa Junty wyświeca że ten naczelnik był jeden z najgorszych tyranów. Cagigal jest prezydentem Junty, Wolność handlu jest ogłoszona z małemi niektórych artykułów wyjątkami. Na przykład Caracas i Trynidady, Portorico ogłosiło się niepodległą osadą. Meksyk oświadczył iż przyjmie i da schronienie członkom Junty w Cadix będącej, gdyby iakim trafem była przymuszona

z tamtąd uciekać. Junta w Caracas przysłała pismo do regencyi hiszp. tłumacząc iż niemożna podlegać samowolnym rozkazom narzutowych administracyi bez zezwolenia na to monarchy, lub stanów Cortez. Junta centralna nie ma prawa reprezentować narodu a tym bardziej rozkazywać w iego imieniu drugim narodom. Obiecują nam wolność, dla czegoż iey niedają? Cieszą przywilejami, nacoż one wydarli? Ameryka poniosła już wiele ofiar dla zachowania całości Monarchii, gdy ta upadła pod potęgą fr, Ameryka musiała szukać własnej wolności— W Chinach zachodzą nowe spory między Anglikami a rządem Kantonu z powodu zejścia jednego chinczyka. Podeyrzenie padło na Anglików o zamordowanie tego człowieka i przeto zatrzymano w porcie wszystkie okręty.

Wojna terazniejsza przycisnęła klasę uboższą. W Dublinie i w całej Irlandyi gromady zbierały się na radę dla przedsięwzięcia środków do zabezpieczenia życia uboższymi. Gromady postanowiły oświadczyć królowi swoją wierność, lecz razem skarżyć się że ministrowie odieśli im reprezentacyą parlamentową. W Dublinie uchwalono pożyczkę na wsparcie uboższych. Bankructwa w całej Anglii są bardzo częste. Wiadomość o wzięciu 42 okrętów kupieckich pod Norwegią przez korsarzów duńskich uczyniła wielkie wrażenie na umysłach. Toż przyłączenie Hollandyi do Francyi nadzwyczajnym sposobem zastanowiło. Pszenicę sprowadzamy z Ameryki północnej— Dla Burdeta kolegium Westministerskie daie wielki obiad d. 21 lipca. Gale Jones na nowo zagrożony jest więzieniem za pochwałę pisma wydrukowanego przeciwko Lordowi Castle-reagh.

KOPENHAGA dnia 7 sierpnia. (z Ham. Zusch Ber. :) Dnia 27 lipca Karol 13 mową zagał seym szwedzki w Erebro. „Smutny przypadek, rzekł, kazał mnie otoczyć się na nowo stanami dla zapewnienia przyszłej spokojności. W tak ważnym przedmiocie wyboru przyszłego króla, niemię było interessowane mianowanie Marszałka seymowego. Szczęśliwy iestem że mogę oddać łaskę marszałkowską Baronowi Fleming mężowi ze wszech miar dostojnemu tak przywiązanemu do oyczyzny i tak troskliwemu o iey dobro. Przed 3miesięciami rozwiązując stany rozumiałem, że miara nieszczęść narodu naszego już napelniona i że szczęśliwsza odtąd przyszłość nas czekała. Lecz iak zawodne te nadzieie! Nagle wydarły nam został królewicz zasada naszej szczęściwości, mąż pełen cnoty i doskonałości. Ledwo zniesć mogłem ten cios okropny. Połączmy się dzisiay wszyscy ażebyśmy znaleźli kćoby mógł nadgrozić tę stratę a mianewicie zagładźmy hańbę ostatnich rozruchów w Sztokholmie. Wszystkie środki przedsięwziołem na odkrycie zbrodni, lecz nigdzie nieokazały się żadne dowody sprawdzające podeyrzenie. Wzywam was do zgody i połączenia się wzajemnego; zapomniycie na prywatne niechęci a zwiążcie się dla dobra powszechnego. Pamiętajcie że pilnie teraz na nas patrzą, i że udzielnosc nasza od postępowania naszego za-



wisła. Zdam rachunek z czynności moich od ostatniego seymu, podam projekt co teraz czynić macie. Od prędkiego wyboru kommissyi z pomiędzy stanów zależy wybór następcy. Bogdayby cienie Karola Augusta odwróciły wszelkie nieszczęścia i z wysokości niebios przyłożyły się do dobra naszego“ —

Mówcy wszystkich stanów odpowiedzieli zaręczając o patryotyzmie stanów, o ich przywiązaniu do Króla i oyczyzny, i o ścisłem połączeniu się dla dobra narodu. Azatym po nabieżństwie nastąpił wybór kommissyi, która ma wybierać z pomiędzy kandydatów proponowanych od Króla — Gońcy z Erebro biegaia na wszystkie strony; jeden pojechał do Abo, drugi do S. Petersburga, trzeci do naszego dworu. Pismo króla naszego do Karola 15 miało być nader ważne. Poseł Dernath sam odnieść ma odpowiedź. Słychać że Xże Augustenburg na zapytanie, czy przyjąłby koronę szwedzką gdyby ona iemu była ofiarowana, odpowiedział, iż nieżyczy sobie tej godności i propozycyą uchylił. Dnia 28 jedna z głównych gazet Szwedzkich ogłosiła biografią Marszałka Bernadotte Xcia Pontecorvo. Dziś przybiegł tu nowy goniec z Erebro. Poseł szwedzki Oxenstierne miał audyencyą prywatną u Króla naszego — Porty Xstwa holsztynskiego będą zamknięte okrętom amerykańskim.

R Z Y M d. 27 lipca. (z Frankf: Baren: ) Wielu ciekawych udaie się do obozu Joachima Napoleona w Kalabryi pod Scilla i Regio. Za pomocą lunetek widać piękną przestrzeń morską przedzielającą 2 lądy napelnioną pływającymi gmachami rozmaitey wielkości, tudzież dwa woyska pod zasłoną bateryi na 2ch brzegach stojące. G. Stuart często bić każe na trwogę ażeby utrzymać woysko na baczności. Na pierwsze hasło zapalają się na brzegu latarnie. W obozie ang. znajduie się wielu Sycyliyczków. Wyprawa zapowiedziana wszystkich zastanawia. Anglicy przestali blokować wyspę Corfu a nawet opuścili wszystkie wyspy Yońskie oprócz iedney S. Maura. Podobnież admirał Cotton z flotą opuścił cieśninę Gibraltarską i krąży teraz przed Tulonem pilnując uzbroionej tam floty 17 okrętów liczącej — Odnawia się tu pogłoska, którą utrzymują za pewną, że Lucyan Bonaparte wkrótce ztąd wyiedzie ze wszystkimi dostatkami swoimi do Ameryki północney.

Od granic tureckich donoszą że W. Sul-tan w Stambule wywiesić kazał świętą chorągiew Mahometa; że ogłosił oyczyznę w niebezpieczeństwie i rozesał na wszystkie strony firmy, ażeby Baszowie z podwóynemi kontingensami iak nayrychley z Europy i Azyi ciągneli na teatr wojenny, że utrzymanie dawney chwały, i świetności oręza Osmanow, zależy od dzielności i ducha mężnego każdego Muzułmana. Pospólstwo Stambulskie oświadczyło wszystko ważyć dla utrzymania dawney chwały. Kapitan basza z wielką paradą wyprowadził flotę na morze czarne. Poseł ang. Adair ieszcze niewyiechał — Senat Serbow i Jerzy Czerny uczynić mieli propozycye dworowi Wiedeńskiemu; chcą utrzymać swoje przywileie i rządzić się pod przewodnictwem Xcia z domu austr.

FRANFURT d. 7 sierpnia. (Frankf: Hamb)

Za pozwoleniem Cenzury Wileńskiej — W Drukarni Kuryera Litt:

Wszystkie woyska fr. iedne po drugich wyciągaia z Niemiec. Ze wszystkich korpusow pozostae ieszcze dywizya G. Friant i niektóre oddziały artyleryi. Napoleon przedsięwziół środki dla uwolnienia wszystkich Xiążąt ligi reńskiej od kwaterunku. Większa część tych woysk udaie się na brzegi północne Francyi. Statecznie twierdzą że M. Davoust X. Aversztad i Eckmil obeymie dowodztwo nader ważne w każdym względzie nad woyskami na brzegu od Loary do Skaldy. Słychać że woyska ligi reńskiej w znaczney części odebrały rozkaz bydź w gotowości do marszu dalekiego. Urządzenie interesow Niemieckich wkrótce ma bydź ukonczone. Inviertel i Saltzburg mają bydź pewnie oddane królowi bawarskiemu. W. Xciu Wirtzburskiemu dostaną się posiadłości Frankońskie. Administracya Napoleona dóbr w Hannoverze położonych ustała; wszystkie oddane królowi westfalskiemu; oprócz kilku hrabstw, które Imperator przeznaczył na uposażenie domow sierocych Napoleonowych w Ecouen i S. Denis, w których wychowują się córki poległych rycerzy lub umarłych officerow legionu honorowego — Krol westfalski obieżdza departamenta przyłączonego Hannoveru. Uformowana będzie gwardya do pilnowania brzegow morskich — Graf Gottorp przeszły król szwedzki zabawiwszy bardzo krótko w Berlinie nazad powrócił do Lipska, zkąd ma się udać do Szwaycarow.

Pisma publiczne ogłaszają następne mało ważne może lecz pewne zdarzenie. Jeden żołnierz powracający z Hiszpanii obciążony drogim łupem przechwalał się w iedney oberży ze swoich bogactw. Gospodarz ostrzegł iż nieroztropnie popisuje się w przytomności osob nieznaomych. Póki ten pies iest przy mnie, odpowie żołnierz, nielekam się żadnych przypadkow. Wkrótce pokazało się iż przestroga nie była daremna. Przededniem w drodze 3 zbóycow nagle napada na weterana i ieden z nich puginałem przebiia pierwiey, aniżeli się postrzegł. W tym wierny towarzysz rzuca się na zbóycę i gardło rozdziera; przestraszeni 2 rozboynicy uciekli na drzewo. Pies niemogąc nic przedsięwziąć położył się pod drzewem; sroząc się tyle razy ile tylko chcieli zleść na ziemię. Tak obleżonych wytrzymał aż do dnia samego kiedy żandarmowie z Toulouse nadiechali. Zbóycy zawołali na nich ażeby zabili psa, którego wściekłym mienili. Wszakże iakie ich było zadziwienie! kiedy postrzegli psa łaszczącego się dla siebie a srożącego się nadzwyczajnie na tych łotrow. Tak utrzymując tych w obleżeniu razem rzucił się w stronę, gdzie trup leżał pokazując go żandarmom. Swiadek taki był przekonujący, stawiony do sądu z miną smutną stawał nad trupem pana swojego; a z niewypowiedzianą ziałością rzucał się na złoczyńcow, tak że utrzymać trudno było. Nakoniec przyznali się do zbrodni i karę śmierci odniesli.

S. PETERSBURG VS. d. 10 sierpnia. Goniec od Główno-komenderującego z obozu pod Ruszczukiem wysłany, przyniosł tu 40 znamion i wiadomość o zwycięztwie odniesioném d. 23 lipca pod Szumlą, w którym wzięliśmy w niewolę Baszę, wielu officerow i znaczną liczbę szeregowych.